Дело № 1-94-7/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

дата

г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района  (городского округа Ялта) Республики Крым Киреев П.Н.

с участием:

государственного обвинителя  ст. помощника прокурора Максименко И.А.,

защитника – адвоката Катанаева Ю.Л.,  предоставившего ордер № 37 от дата, удостоверение № 1442,

подсудимого Кравченко Л.Л.,

при секретаре судебного заседания Дорошенко И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний в порядке особого судебного производства материалы уголовного дела в отношении:

  Кравченко Леонида Леонидовича, паспортные данные, АР адрес, гражданина РФ, имеющего среднее – специальное  образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего фирме «Стиль Мастер» электромантажник, ранее не судимого, зарегистрированного РК, адрес, проживающего по адресу: адрес,

обвиняемого в  совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В производстве мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района ( городской округ Ялта) РК находится уголовное дело по обвинению Кравченко Л.Л. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.175 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый Кравченко Л.Л. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст.75 УК РФ, ст.28 УПК РФ, то есть в связи с деятельным раскаянием.

Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела.

Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежим удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из предъявленного Кравченко Л.Л. обвинения, дата около время, находясь на адрес в районе отеля «Опера-прима», возле торгового павильона № 11 «Фрукт-бар», имея умысел, направленный на заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путем, осозновая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных преступных действий, в полной мере достоверно зная и понимая, что приобретаемое им имущество а именно: морозильная камера, зонт, два деревянных стула ранее было добыто преступным путем, а именно похищено из торгового павильона,11 «Фрукт-бар», расположенного на территории приморского парка в районе отеля «Опера Прима», принадлежащего потерпевшему Майкову В.В., не давая лицам, похитившим данное имущество обещания о его приобретении до или во время совершения ими преступления, приобрел указанное выше заведомо преступным путем имущество за 1 500 рублей у Домбровского А.В.

Действия Кравченко Л.Л. квалифицированы по ч.1 ст.175 УК РФ, как заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путем.

Статьей 75 УК РФ предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

В соответствии с частью 1 статьи 28 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных частью первой статьи 75 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно п.4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» (далее – Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации),  освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в части 1 статьи 75 УК РФ действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить. Деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным, при этом необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности.

Из материалов дела следует, что после совершения преступления  Кравченко Л.Л. явился в орган внутренних дел с повинной, изложил обстоятельства содеянного (л.д.28).

В ходе всего предварительного следствия Кравченко Л.Л. сотрудничал с органами  следствия,   давал  правдивые  и полные показания, участвовал в производстве  следственных  действий, направленных  на  закрепление  и  подтверждение  ранее   полученных данных, тем самым способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Кравченко Л.Л. ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Совершенное Кравченко Л.Л. преступление в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Учитывая  характер и степень общественной опасности совершенного преступления, поведение Кравченко Л.Л. после совершения преступления, а также данные о его личности, суд приходит к выводу о том, что Кравченко Л.Л. вследствие деятельного раскаяния перестал быть общественно опасным лицом. Поскольку по данному делу установлены все необходимые условия освобождения от уголовной ответственности, предусмотренные ч.1 ст.75 УК РФ, суд освобождает подсудимого от данного вида ответственности и прекращает производство по делу.

Меру принуждения Кравченко Л.Л. до вступления постановления в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь ст.75 УК РФ, ст.28,  236,  239 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство подсудимого Кравченко Леонида Леонидовича – удовлетворить.

Освободить Кравченко Леонида Леонидовича от уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.175 УК РФ, на основании статьи 75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Производство по настоящему уголовному делу - прекратить на основании ст.28 УПК РФ.

Меру принуждения КравченкоЛ.Л. до вступления постановления в законную силу оставить прежнюю –  в виде обязательство о явке.

Вещественные доказательства: морозильную камеру, в корпусе белого цвета, марки JUKA, модель М400S, серийный номер телефон, год выпуска 2012, деревянный стул светлого цвета, деревянный стул светлого цвета, пляжный зонт белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия придомовой территории возле дома,19 по адрес в г. Ялте от дата, оставить в распоряжении Майкова В.В. хозяйственный нож, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОА № 2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте уничтожить.

Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесения замечаний на него, право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатном, в случаях, установленным уголовно-процессуальным законом РФ, отказаться от защитника.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение  10  суток.

Мировой судья:                                 П.Н. Киреев